
Cod. Delib: GIO10752VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 94 del 26/07/2023

        Oggetto:
        Approvazione  dell'avviso  pubblico  per  la  partecipazione  alla  selezione  per  l'accesso  al
finanziamento finalizzato alla gestione dei centri socio educativi - anno 2023.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventisei  del  mese  di  luglio,  a  partire  dalle  ore
15.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti.
Stante  l'assenza  del  Sindaco,  Francesco  Alessandro  Caruso,  assume  la  presidenza  il
Vice Sindaco Maria Pia Funaro:

Presente Assente
Maria Pia   Funaro (FF.Sindaco)           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10752VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  117/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO che il Comune di Cosenza riconosce la primarietà degli interventi rivolti ai minori e,
nella  propria  attività  amministrativa,  persegue  il  fine  del  pieno  accesso  delle  bambine  e  dei
bambini ai servizi educativi e ludico-ricreativi.

DATO  ATTO  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale  n.  103  del  4.5.2023  -  è  stato
pubblicato il D.L. n. 48  del 4.5.2023 il quale prevede, all’art. 42, l’istituzione di un Fondo per le
attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del Ministero
dell’economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia,  con  una
dotazione pari  a 60 milioni  di  Euro per l’anno 2023,  destinata al  finanziamento di  iniziative dei
Comuni  da  attuare nel  periodo  1  giugno  -  31  dicembre  2023,  anche  in  collaborazione  con  Enti
pubblici  e  privati,  finalizzata  al  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa.

CONSIDERATO che, in attuazione del sopra detto art. 42, è stato approvato l’elenco dei Comuni
beneficiari, comprensivo dei Comuni che non abbiano, entro trenta giorni dall’entrata in vigore del
D.L. stesso, espressamente dichiarato, al Dipartimento per le politiche della famiglia, di non voler
aderire all'iniziativa.

PRECISATO che, con i medesimi Atti, sono stati stabiliti gli importi spettanti ai singoli Comuni
beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi  alla popolazione minorenne di
cui  all’ultimo  censimento  della  popolazione  residente  e  sono  state  individuate  le  modalità  di
monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite
in caso di mancata o inadeguata realizzazione.

VISTI i dati dell’Istituto Nazionale di Statistica (“ISTAT”) relativi alla popolazione minorenne di
ciascun  Comune  relativi  all’ultimo  censimento  della popolazione  residente,  pubblicato  in  data
8.4.2022 sul sito web istituzionale dell’Istituto stesso e relativi all’anno 2022.

TENUTO  CONTO  che  la  quota  di  riparto  destinata  al  Comune  di  Cosenza  dagli  Atti  sopra
richiamati, e per le finalità ivi perseguite, è pari ad Euro61.991,01.

RITENUTO di doversi procedere all’adozione di un AVVISO PUBBLICO per l’individuazione
di TRE Operatori economici - Associazioni di volontariato, di promozione sociale e polisportive,
Cooperative  e  altri  Soggetti  che  perseguono  finalità  educative/ricreative  e/o  sportive  e
socio/culturali in favore di minori - cui destinare il  finanziamento sopra indicato, in pari  misura,
per l’esecuzione di attività socio educative e ricreative per un’utenza ricompresa tra i 3 ei 14 anni.

RAVVISATA l’utilità sociale di prevedere l’iscrizione gratuita per i minori residenti nel Comune
di Cosenza il cui nucleo familiare rientri nella soglia ISEE pari o inferiore a €10.000,00.



Cod. Delib: GIO10752VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Tanto premesso
si propone all’ On. le Giunta Comunale di deliberare

-Di richiamare tutto quanto espresso in narrativa, che si intende parte integrante e sostanziale del
presente Atto.

-Di approvare lo Schema di Avviso Pubblico e lo Schema di Domanda allegati al presente Atto e
finalizzati  alla  partecipazione  alla  selezione  per  l’individuazione  di  Soggetti  privati  interessati
all’accesso  al  complessivo  finanziamento  di  Euro  61.991,01,  per  l’esecuzione  di  attività  socio
educative e ricreative per un’utenza ricompresa tra i 3 ei 14 anni.

-Di approvare la ripartizione della cifra complessiva in tre quote di pari importo (Euro 20.663,67
ciascuna)  in  favore,  rispettivamente,  dei  Soggetti  gestori  classificatisi  nei  primi  tre  posti  in
graduatoria secondo le prescrizioni di cui all’allegato Schema di Avviso, con la precisazione che,
ove dovesse pervenire un numero di proposte inferiore a tre, ovvero nel caso in cui i Proponenti in
possesso dei requisiti dovessero essere inferiori a tre, la detta cifra complessiva sarà assegnata per
intero o in parti uguali all’unico o ai due dichiarati idonei.

-Di approvare l’obbligo, in capo al Soggetto o ai Soggetti risultati assegnatari del finanziamento,
dell’iscrizione gratuita,presso i Centri educativi, dei minori residenti nel Comune di Cosenza ed il
cui nucleo familiare rientri nella soglia ISEE pari o inferiore a €10.000,00.

-Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il  compito  di  adottare  ogni  atto  conseguente  e
necessario all’espletamento della procedura di cui alla presente Deliberazione. 

-Di  demandare,  in  particolare,  al  Dirigente  del  Settore  Welfare, il  compito  di  nominare
un’apposita Commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione alla selezione in atti.

-Di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  del  comma  4,
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/07/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/07/2023 F.to Giuseppe Bruno



Cod. Delib: GIO10752VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

-Di richiamare tutto quanto espresso in narrativa, che si intende parte integrante e sostanziale del
presente Atto.

-Di approvare lo Schema di Avviso Pubblico e lo Schema di Domanda allegati al presente Atto e
finalizzati  alla  partecipazione  alla  selezione  per  l’individuazione  di  Soggetti  privati  interessati
all’accesso  al  complessivo  finanziamento  di  Euro  61.991,01,  per  l’esecuzione  di  attività  socio
educative e ricreative per un’utenza ricompresa tra i 3 ei 14 anni.

-Di approvare la ripartizione della cifra complessiva in tre quote di pari importo (Euro 20.663,67
ciascuna)  in  favore,  rispettivamente,  dei  Soggetti  gestori  classificatisi  nei  primi  tre  posti  in
graduatoria secondo le prescrizioni di cui all’allegato Schema di Avviso, con la precisazione che,
ove dovesse pervenire un numero di proposte inferiore a tre, ovvero nel caso in cui i Proponenti in
possesso dei requisiti dovessero essere inferiori a tre, la detta cifra complessiva sarà assegnata per
intero o in parti uguali all’unico o ai due dichiarati idonei.

-Di approvare l’obbligo, in capo al Soggetto o ai Soggetti risultati assegnatari del finanziamento,
dell’iscrizione gratuita,presso i Centri educativi, dei minori residenti nel Comune di Cosenza ed il
cui nucleo familiare rientri nella soglia ISEE pari o inferiore a €10.000,00.

-Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il  compito  di  adottare  ogni  atto  conseguente  e
necessario all’espletamento della procedura di cui alla presente Deliberazione. 

-Di  demandare,  in  particolare,  al  Dirigente  del  Settore  Welfare, il  compito  di  nominare
un’apposita Commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione alla selezione in atti.

-Di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  del  comma  4,
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Vice Sindaco

F.to  Maria Pia Funaro
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10752VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/07/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 27/07/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/07/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


